
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.384 Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2020

DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do 
contrato 082/2015, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorroga-
ção de seu prazo de vigência, pelo período de 06 (seis) meses, ou seja, de 
14/09/2020 a 13/03/2021.
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
VALOR:  O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de de R$ 
49.791,36 (quarenta e nove mil setecentos e noventa e um reais e trinta 
e seis centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO:  14 de setembro de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA 
- Contratante
Marcio Mendes Biasoli, Elvandir de Almeida Biasoli e  Vinicius de Almeida 
Biasoli – representante legal - CONTROL LAB – CONTROLE DE QUALIDADE 
PARA LABORATÓRIOS LTDA – Contratado
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 593142

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 644 de 22 de Outubro  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 809744/2020.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de PRESTAR SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTEN-
ÇÃO DE EQUIPAMENTOS NA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CAN-
DIDATOS A DOADORES DE ANGUE NO MUNICIPIO DE BARCARENA/PA no 
período de 29 a 31/10/2020.
DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux.
Operacional /GEMAN, MAT.: 3255212, 2,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          22 de  Outubro  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 593198
PORTARIA Nº 643 de 22 de Outubro  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 689274/2020.
RESOLVE:         Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o objetivo de :
PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A 
DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE JURUTÍ/PA no período de 27 
a 30/10/2020.
JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO, CPF: 519281672-68, Geren-
te/CRH-SAN, MAT.: 57194725, 3,5 diarias, TELMA SUANNE ROCHA DOS 
SANTOS, CPF: 946652902-10, Assist. Social/CHR-SAN, MAT : 59080793, 
3,5 diarias, MAURICIO TAPAJOS VASCONCELOS , CPF: 120626002-59, 
Enferm./CHR-SAN, MAT.: 70005371, 3,5 diarias, CLAUDIO CESAR EVEN-
GELISTA, CPF: 320627372-20, Téc. Enferm./CHR-SAN, MAT.: 57206451, 
3,5 diarias, EVANDRO ABERU BARRETO, CPF: 592627292-00, Ag. Admin./
CHR-SAN, MAT.: 5950291, 3,5 diarias, ROSENILSON SEIXAS VIANA, CPF: 
587180282-68, Téc. Patol./CHR-SAN, MAT.: 541956181, 3,5 diaris, ROGE-
RIO FONSECA VIEIRA, CPF: 790625212-53, Téc. Enferm./CHR-SAN, MAT.; 
57225123, 3,5 diarias,KELLY CHRISTINE DOS SANTOS NADLER, CPF: 
863625342-04, Ag. Admin./CHR-SAN, MAT.: 5953124, 3,5 diarias e ANA 
CAROLINA LOBATO NOGUEIRA, CPF: 016717942-06, Téc. Enferm./CHR-
SAN, MAT.: 5955453, 3,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,   22 de Outubro de  2020                .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 593248

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na portaria n°.292 de 12/06/2015, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
correspondente ao triênio de 21/05/2008 a 21/05/2011
LEIA-SE:
correspondente ao triênio de 21/05/2008 a 22/03/2009, devido possuir 
registro de averbação de tempo de serviço para fi ns de Licença prêmio, 

conforme Nota Jurídica de 03/01/2020, do processo nº 2019/548317 de 
06/11/2019
Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE n° 32.906 de 
16/06/2015.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 593107

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 13/10/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar a prorroga-
ção do referido instrumento.
Exercício: 2020
Contrato: 262/2019
Contratado: F CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: RUA JOÃO NUNES DE SOUZA, Nº 125,  BR 316 KM 08, ANA-
NINDEUA / PA
CEP: 67.033-030
Telefone: (91) 3202-1344 – 3202-1311
E-mail: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 593340
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 13/10/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato n° 256/2019, forma da sua CLÁUSULA VIII – DA VI-
GÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Exercício: 2020
Contrato: 256/2019
Contratado: F CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: RUA JOÃO NUNES DE SOUZA, Nº 125,  BR 316 KM 08, ANA-
NINDEUA / PA
CEP: 67.033-030
Telefone: (91) 3202-1344 – 3202-1311
E-mail: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 593337
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 13/10/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o acréscimo 
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato nº 275/2019, con-
forme o disposto na tabela do anexo I.
Exercício: 2020
Contrato: 275/2019
Contratado: M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 23 nº 1331 – Bairro Agulha, 
BELÉM/ PA
CEP: 66.811-00
Telefone: (91) 3227-2221
E-mail: licitacao@mmlobato.com.br
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 593344

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 100/2020
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Endopróteses Aórticas Torácicas Retas (Órteses, próteses e 
Materiais especializados – OPME) para procedimentos no Centro Cirúrgico, 
em regime de antecipação, utilizados nos procedimentos cardíacos abertos 
em pacientes do SUS, por um período de 12 meses na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi ca-
ções do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 10/11/2020
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 593017
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 101/2020
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada 
na prestação de fornecimento contínuo de dietas enterais para pacientes 
internados na Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV) por 


